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BERETNING
OMMULERNES LEGATSKOLE

ODENSE

1936 - 1937

En Ungdom, hvis Hjerte banker 
med alt det bedste i Pagt.



BERETNING
OMMULERNES LEGATSKOLE

ODENSE

1936 - 1937

„for troschap og villig tæniste“



Overlærer J. P. Jensen.
1866 - 1932

I I

....................
Det største, som Gud kan give, 
er ikke at kaldes berømt og stor, 
men Menneske ret at blive,**

Bj. Bj.
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Bidrag til Skolens Historie.

I de to foregaaende som i nærværende Aarsberetning er det 
ved venlige og forstaaende Medarbejderes Hjælp forsøgt at faa 
henfarne Tider til at give „et Glimt tilbage“.

Værdifulde Meddelelser om Skolens første Aar er saaledes 
i de tidligere Aarsskifter blevet knyttet til interessante Beret
ninger om Overlærerne Gorm Hansen og Th. Hertel, og i ne- 
denstaaende Artikel fortsætter Lærer Vagn Larsen den indled
te Treklang med en personlig Skildring af Overlærer J. P. Jen
sen som Medarbejder, Kammerat og Ven; Skolemanden, der al 
sin Tid blev Mulernes Legatskole tro.

Overlærer J. P. Jensen.
Ingen maalte Livets Traad, 
derfor lad os ile —

Den 8. November 1936 var det Overlærer Jensens 70 A'ars 
Fødselsdag. Om han havde levet saa længe og- haft Helbred til 
det, skulde han altsaa først have forladt Skolen nu i Efteraaret.

„Det er mit inderlige Ønske at dø staaende“, skrev han en
gang. Dette kom han til. Vi mærkede ikke noget til Svækkelsen, 
og først bagefter gik det op for os, at Sygdom havde haft stærkt 
Tag i ham.

For os, der kendte ham, vil han altid staa som den arbejd
somme, aandsfriske, frisindede og milde Personlighed.

Naar Overlærer Bernhard Hansen i Anledning af Fødsels
dagen har bedt mig om at skrive noget til Aarsberetningen om 
Overlærer Jensen, saa gør jeg det gerne. Men det bliver mit 
eget Skøn, jeg kommer til at udtrykke. Maaske 'andre ikke helt 
vil mene det samme. Dog tør jeg nok sige, at jeg efter sytten 
Aars Samarbejde og adskillige Aars nært Venskab i mange 
Henseender har kendt ham bedre end de fleste.

Da jeg som ung blev Lærer ved Mulernes Legatskole, var 
Jensen den af Lærerne, bortset fra Overlærer Hertel, jeg først 
lagde rigtig Mærke til. Det kunde slet ikke undgaas. Han fyld
te meget paa Lærerværelset, i Samtaler og Diskussioner. Han 
tog sig straks af mig, ikke overlegent, men hjerteligt og snak
somt. Og jeg lagde Mærke til siden, at saadan var han mod 
alle fremmede, der efterhaanden kom ind paa Skolen. Om man 
var ung eller gammel, var ham lige meget. Han vilde gerne 
lære en at kende.

Det er underligt nu at tænke tilbage paa disse bevægede 
Aar. Hvor der dog diskuteredes paa Lærerværelset. Tit røg der 
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ogsaa Gnister af. Og Jensen var altid i Brændpunktet. Samar
bejdet mellem Hertel og Jensen var for Resten ikke altid lige 
godt. Undertiden kunde det gaa hvast til; men det er mit Ind
tryk, at de alligevel respekterede hinanden inderst inde.

Jensen kunde somme Tider være meget sur, ja farlig at si
ge noget til. Navnlig først paa Dagen. Men — paa den anden 
Side, hvor var han forstaaende over for de forskellige Sider af 
Menneskelivet. Han var aldrig til at komme uden om.

Dengang var der ingen af os, der tænkte paa Jensen som 
Herteis Afløser; det kunde han jo forøvrigt efter de daværende 
Bestemmelser for Overlæreren heller ikke blive. Alligevel skul
de Udviklingen forme sig saadan, at den Mand, der i daglig 
Tale slet og ret hed Jensen, mellem mange endda kun Jens 
Peter, blev til Overlærer Jensen. Da de to Aar fra 1920 til 22 
var gaaet med Konstitutionen, ønskede vistnok alle ved Skolen, 
at det maatte blive ham, der kom til at føre Mulernes Legat
skole videre.

Undertiden har jeg tænkt paa, om det ikke muligvis var 
det, at Odense Kommune ligesom syntes ikke at have Brug for 
ham i en Lederstilling ved Skolevæsenet, der kunde gøre ham 
bitter. Man tog ham jo først, da han var hen i Halvtredserne. 
Sikkert er det i alt Fald, at saasnart han var konstitueret som 
Overlærer, viste han sig Stillingen voksen, ja mere end det: 
helt ualmindelig båade i Forholdet til Lærerpersonalet og For
ældrene.

Den Mand, der saa ofte forhen kunde optræde i fuld Krigs
maling, være en ætsende Uro, viste sig nu at have enestaaende 
Evner ogsaa som Forhandlingsleder ved Lærerraadsmøderne. 
Han kunde taale at høre andres Meninger og gik aldrig amok. 
I en vis Forstand var det Synd, at han maatte vente i saa man
ge Aar; men godt var det alligevel, at vi fik ham paa Mulernes 
Legatskole, for der hørte han, som det viste sig, saa afgjort til.

Hans Kærlighed til Drengene var — som Herteis — næsten 
ubegribelig stor. Men ellers var de to Mænd jo vidt forskellige. 
Her skal dog ikke foretages en Sammenligning mellem dem. 
De hørte hver sin Tid til.

Overlærer Jensen blev alle Dage ved med at være Lærernes 
Kammerat. Han kravlede ikke op päa en Piedestal for at regere. 
Heller ikke i Forhold til Drengene og Forældrene. Han var selv 
kommet „fra neden“ og forstod mangt og meget, hvor andre 
vilde staa uforstaaende. Han har grædt adskillige Taarer, naar 
en eller anden Tragedie oprulledes for ham ovre paa Kontoret. 
Han var saa følsom et Gemyt.

Over for Lærerne var han hjælpsom til det yderste. Han 
skyede intet Arbejde for at gøre alt saa godt som muligt. Han 
var frisindet i sjælden Grad. De ældste Lærere og de grønne 
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Vikarer behandlede han lige elskværdigt. Skønt vi naturligvis 
ikke var lige meget værd for ham alle sammen, synes det mig, 
at han aldrig gjorde Forskel.

At der skolemæssigt ogsaa kom noget af en Reformation ind 
med ham, ved vi alle. Det krævede Tiden. Men den Side af Over
lærer Jensens Virksomhed kan der ikke blive Plads til at om
tale denne Gang.

I Grunden er det uforstaaeligt, at han havde saa megen Tid 
tilovers til andre Mennesker. Han vilde gerne tale med Folk; 
han læste ogsaa meget. Da han ikke behøvede megen Søvn og 
kunde sidde længe oppe om Natten, og da han tillige Var meget 
flittig, saa var han aldrig bagefter med noget Arbejde.

Til Trods for den store Kærlighed, han nærede til sin Fami
lie, sine Børn, blev han noget af en ensom Grubler efter sin 
Hustrus Død. Han talte sjældent om Evigheden, men Tankerne 
gik stærkt i ham, og i fortrolige Stunder kunde han lukke op.

I disse Aar stod jeg ham meget nær, og vi korresponderede 
ret ofte med hinanden i Ferierne foruden de mange stille Ti
mers Samtaler, vi havde. Af de Breve, jeg har gemt efter ham, 
er der et fra Sommeren 1927, som viser en særlig Side af hans 
Væsen, og som jeg synes, er et af de smukkeste Breve, jeg 
nogensinde har faaet. Det er selvfølgelig ikke beregnet til Of
fentliggørelse; jeg føler, at han selv vilde protestere stærkt, 
alligevel vil jeg citere lidt fra det. Han havde skrevet om Ti
den efter sin Hustrus Død og fortsætter:

„Saa gled Skolen frem, den tog mig og fyldte mig, ba'ade 
min Tid og mine Tanker, paa en Maade, som jeg aldrig nogen
sinde havde tænkt mig eller troet .......

Naar jeg om Morgenen kommer over paa Skolen og mærker 
den Venlighed, hvormed mine Kolleger modtager mig, og jeg 
ser paa vore dejlige Drenges dejlige Ansigter, saa er det med 
Tak til den store Mester for de Medarbejdere og Drenge, jeg 
færdes imellem, og med Ønsket om, at jeg kan medvirke til, 
om end kun med en ringe Skærv, at gøre Skolearbejdet lettere 
og lysere for alle.“

Under et Paaskebesøg i Grindsted 1932 modtog jeg uventet 
Budskab om Overlærer Jensens Død. Det gjorde et overvælden
de Indtryk paa mig; jeg kunde ikke blive inde, men gik ud i 
Plantagens Ensomhed. En af mine bedste Venner Var gaaet 
bort.

En Omskrivning fra en kendt engelsk Beretning vilde lyde: 
Hvis man kunde have aabnet hans Hjerte og læse i det, vilde 
der have staaet Navnet Mulernes Legatskole.

Julen 1936.
Vagn Larsen.
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„I Munkenes Mose gled Skygger forbi
- de maned af Mulde den ældgamle Vi,

hvor Odin paa Altret først tændte sin Bavn
og signede Byen og gav den sit Navn.“

Af Sophus Michaelis’ Digt „Odense“.

Ovenstaaende Billede af Odense set fra Nonnebakken er 
efter en Meddelelse i „Odense Bys Historie" fra 1837 — alt- 
saa netop 100 Aar i Aar. Gamle Odenseanere fortæller, at det 
straatækkede Bindingsværkshus i venstre Billedfelt laa, hvor 
Haven til Mulernes Legatskoles Overlærerbolig nu findes.
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Skolens Ordning og lokale Tilsyn.
Mulernes Legatskole er ved den af Undervisningsministeriet 

den 21. November 1933 stadfæstede Skoleplan normeret som 
Mellemskole med dertil hørende Realklasse i Overensstemmelse 
med de i Lov om højere Almenskoler m. m. af 24. April 1903 
trufne Bestemmelser. Skolen er kommunal.

Adgang til Skolen staar kun aaben for Drenge, der kommer 
fra Folkeskolen, og hvis Forældre er bosiddende i Odense Kom
mune.

Odense Købstads Skolekommission, der er Skolens nærmeste 
Tilsynsmyndighed, bestaar af følgende Medlemmer:

Redaktør Johs. Christensen, Formand.
Skatteinspektør Emil Carlsen, R. af Db., Næstformand.
Lærerinde, Frk. Carlsen-Skødt.
Blikkenslager Georg Jørgensen.
Bageribestyrer Chr. Larsen.
Overpostassistent, Kapt. Linto.
Fru Sofie Petersen.
Odense Byraads Skoleudvalg bestaar af:
Redaktør Johs. Christensen, Formand.
Bageribestyrer Chr. Larsen.
Overpostassistent, Kapt. Linto.
Det kateketiske Skolekollegium (iflg. Skoleplanen tillagt et 

særligt Myndighedsomraade, bl. a. Legatkapitalens Forvalt
ning) :

Biskop A. J. Rud, R. af Db., Dbmd., Formand.
Stiftsprovst Johs. Fog-Petersen, R. af Db. (Tilsynsførende 

med Skolens Religionsundervisning.)
Pastor Vilhelm Buch.

„ H. R. Hansen.
„ J. A. Hansen.
„ Ejnar Poulsen.
„ Pontoppidan Thyssen, R. af Db.

Landstingsmand H. Chr. Petersen, R. af Db. p. p.
Konsul, Vinhandler Th. Andersen, R. af Db. og Dbmd.
Direktør Otto Christiansen.
Sagfører Juul-Pedersen, R. af Db.
(1 Plads er vacant.)
Forældreraadet (valgt i H. t. Lov 20. Maj 1933) :
Prokurist R. Boje, Formand.
Fru Ingeborg Nielsen.
Murermester G. Vesterled.
Lærerraadets Formand: Lærer Alfred Kruse.
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Foreninger,
der støtter Skolen paa forskellig Maade.

Elevforeningen i Odense (Formand: Direktør Otto Christi
ansen) .

Elevforeningen i København (Formand: Professor Carl 
H. Hansen).

Skolens Forældreforening (Formand: Redaktør Brixtofte).

Statistiske Oplysninger, Legater, Gaver, 
Samlinger m. m.

Eleverne. Skoleaaret begyndte med 381 Elever. I Aarets 
Løb udgik 8 og optoges 2.

Ved Skoleaarets Slutning udgik 32, der havde taget Real
eksamen, 2, der havde taget Mellemskoleeksamen, og 13, der var 
naaet over skolepligtig Alder.

Til det ny Skoleaar optoges 67, og Aaret kom saaledes til 
at begynde med 395 Elever.

Alle de optagne Drenge var forberedt i Byens Kommune
skoler.

Gennemsnitstal af Elever i Klasserne har været: 1. Ua 29, 
1. Ub 29, 2. Ua 25, 2. Ub 30, 1. Ma 32, 1. Mb 31, 2. Ma 31, 
2. Mb 30, 3. Ma 32, 3. Mb 29, 4. Ma 27, 4. Mb 21, Ra 16, Rb 17, 
i alt 379 Elever.

Fripladser. Skolens ordinære Fripladser har været fordelt 
saaledes, at 129 Elever havde hel Friplads og 11, Sønner af Læ
rere ved Skolen og Odense Bys øvrige kommunale Skolevæsen, 
havde ekstraordinære Fripladser.

Skolen har haft 7 Klasser med 2 sideordnede Afdelinger, 
nemlig 1. og 2. Underklasse, 1.—4. Mellemklasse og 1 Real
klasse.

Skolebesøget. I Kalenderaaret 1936 blev der holdt Skole i 
246 Dage.

Paa Grund af Sygdom forsømtes 1933 Dage, med lovlig 
Grund 88 Dage og uden lovlig Grund 2 Dage, i alt 2023 Dage.

Gennemsnitlig forsømte hver Dreng 5,42 Dage.
Ingen Forsømmelser: 1 Elev — Holger Enghoff — har i 

de 7 Aar, han har besøgt Skolen, ikke forsømt en eneste Dag. 
— Ved Afskedsfesten den 23. Marts modtog han i den Anled
ning et smukt Sølvbæger fra Murermester Jørgensen i Køben
havn (gammel Muler).
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Legater, knyttede til Skolen: „Biskop Steins og Hustrus Le
gat“, „Fhv. Elever ved Mulernes Legatskoles Legat“ (med Ren
ter af hver af disse betales Skolepenge og Skolebøger for 1 
Elev), „Thomas B. Thriges Legat“ (10,000 Kr.), „Overlærer 
Herteis Legat til Fordel for Elever i Mulernes Legatskole“ og 
„Lærerne Knud Christensens og Axel Nielsens Mindelegat“. 
Renterne af de 3 sidstnævnte Legater uddeles til flittige og 
trængende Elever.

Desuden forærede Elevforeningen i Odense og den særlige 
københavnske Afdeling smukke Gaver: Bøger, Sølvbægere og 
Understøttelser til flinke Elever.

Forældreforeningen har uddelt Bogpræmier, hjulpet med 
Lejrskolen og sørget for Leje af Fyns Forsamlingshus til Af
slutningsfesten m. m.

Enkeltpersoner har sendt Skolen Penge til Elevunderstøt
telser, Hjælp til trængende Elever eller Gaver af anden Art.

Frimurerlogen „Maria til de 3 Hjerter“ har ydet Understøt
telse til 4 Mulerdrenge.

Samlingerne. I Aarets Løb er Skolens Samlinger blevet ud
videt, dels ved Køb, dels ved Gaver.

For al den Venlighed, der saaledes paa mange Maader er 
vist Skolen, bringes herved dennes bedste Tak.

Lærerpersonalet og Skolens Portner.

Lærerpersonalet d.31/3 1937 Født Timer paa 
Skolen

Timelærer 
ved 

Skolen

Fast 
jansat ved 

Skolen
Tjeneste

alder

Overlærer:
Bernhard Hansen.............

Fast ansatte Lærere:
R. N. Romose, Aarskursus.
P. H. Engberg-, Aarskursus 
Poul Nissen....................... 
Vagn Larsen, cand. phil.. . 
Alfr. Kruse....................... 
H. C. Graversen, cand. phil. 
Georg Balsløv................... 
J. S. Jacobsen, cand. phil. . 
S. J. Sørensen, cand. phil..

23/1 93

2711 68 
22/8 74 
25/1 89
Vs 88 

29/5 84 
15/4 77 
15/6 95 
6/6 81 

11/7 96

15/6 20

1/5 13
1/2 15

1/4 34

1/5 95
26/10 05
i/io 14
'/s 18
'/i 21

i/ii 21
i/? 22
1/7 22
Ve 23

1/4 34

1/8 90
. 1/5 98 

1/2 13 
1/6 15 
i/? 08 
1/9 00 
1/7 20 
'/s 06 
Vs 20

Alfr. Thierlein...................
Chr. Pedersen...................

10/1 01
7/12 04

1/8 24 1/2 28 '/il 32
1/4 34

Vil 25 
i/i 29

R. T. E. Molvig.................
Niels Pedersen.................

Gymnastiklærer:
I. Eriksen, Kaptajn i Res.

Timelønnet Lærer:
Aage Lauridsen, Kantor . .

9/9 04
30/1 01

3/9 84

5/7 98

1/4 26

1/9 29

Vi 36

1/5 33

'/s 36

Vs 34
'/il 34

'/i 30
Vs 27
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Under Lærer Poul Nissens Sygdom i Februar har cand. mag. 
Chr. Graversen vikarieret paa Skolen.

Skolens Portner, der antages af det kateketiske Skolekolle
gium, C. M. L. Brobjerg, er født d. 5. Decbr. 1872 og ansat d. 1. 
Novbr. 1916.

Realeksamen afholdtes i Februar og Marts, 33 af Skolens 
Elever indstilledes, 1 gik fra paa Grund af Sygdom (brækket 
Ben), Resten bestod med følgende Resultater:

Mellemskoleeksamen afholdtes ligeledes i Februar og Marts. 
— Hertil indstilledes 48 Elever, der alle bestod.

A 1. Andersen, Helge Ove (Skomager) 6,15 mg?
2. Bertelsen, Svenning (Fuldmægtig) 7,43 mg4
3. Boje, Knud Bohnfeldt (Prokurist) 6,90 mg
4. Christensen, Niels Vagn (Chauffør) 7,39 mg-j-
5. Christiansen, Poul Holm (Malerm.) 7,25 mg-(-
6. Dylmer, Erik (Overpostassistent) 7,07 mg
7. Enghoff, Holger (Møbelfabrikant) 7,39 mg-f-
8. Hansen, Egon Carlo (Telefonmontør) 6,73 mg
9. Hansen, Mogens Falk (afd. Kontrollør) 7,15 mg

10. Henriksen, Ejvind Stuhr (Papirarbj.) 7,27 mg+
11. Henriksen, Orla (Møller) 6,94 mg
12. Holmegaard, Erik (Tekstilarbejder) 7,20 mg-L
13. Jacobsen, Carl Erik (Lokomotivfører) 6,52 mg?
14. Jensen, Robert Hartvig (Lagerarb.) 6,83 mg
15. Jørgensen, Poul (Billedskærermester) 7,73 ug?
16. Posselt, Bent (afd. Tømmerhandler) 7,49 mg-|-

B 1. Hansen, Jørgen Einar (Pladsformand) 7,16 mg
2. Hansen, Robert Sylvest (Sparekasseassist.) 7,13 mg
3. Larsen, Kaj Aage (Politibetjent) 7,16 mg
4. Mench, Kaj Merkel (Portner) 6,69 mg
5. Nielsen, Hans J. Haugaard (Tekstilarbj.) 6,59 mg?
6. Nielsen, A. P. Valdemar (afd. Købm.) 6,99 mg
7. Olesen, Poul Melgaard (Repræsentant) 7,44 mg-f-
8. Pedersen, Svend Aage (Overpakmester) 6,53 mg?
9. Petersen, Harry (Forretningsfører) 7,37 mig-j-

10. Rasmussen, Henry (Officiant) 6,76 mg
11. Rasmussen, Svend (Forvalter) 7,16 mg
12. Schwartz, Mogens (Repræsentant) 6,41 mg?
13. Snitkjær, Kaj Henry (Gartner) 7,18 mg-j-
14. Sørensen, Carl Valdm. (Snedkerm.) 6,89 mg
15. Sørensen, Kjeld Erik (Politibetjent) 7,41 mg->-
16. Tinggaard, Erik (Typograf) 7,43 mg-i-
Til at bestaa kræves 4,00 — (til Udmærkelse 7,50). •—
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Realeksamen i 25 Aar. Skolen har i Tidsrummet 1913—1937 
dimitteret 779 Elever til Realeksamen. (Skolens Eksamenspro
tokoller — Realafgangseksamen (1877—1883), Aim. Forbere
delseseksamen (1884—1912) og Realeksamen (1913-—1937) tæl
ler i alt 1213 Navne).

Karakterer og Vidnesbyrd.
Af Uddrag af Anordn, af 23. Juni 1919 om Karaktergiv

ningen ved de højere Almenskolers afsluttende Eksaminer.
1. Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved en af følgende 

Karakterer: ug, ug-4-, mg-|-, mg, mg-4-, g+, g, g-4-, tg-|-, tg, 
tg-F, mdl+, mdl, mdl-4-, slet-]-, slet.

Der tillægges disse Karakterer følgende Talværdier ved Ud
regningen af Gennemsnitstallet af Aarskaraktererne og Eks
amenskaraktererne: ug = 8, ug-H = 72/3, mg-|- = 74, mg = 
7, mg-4- = 6I/3, g+ = 52/3, g = 5, g-4- = 32/3, tg+ = 214, 
tg = 1, tg-H = -4-I4, mdl-|- = -4-44, mdl = -4-7, mdl-4- = 
-4-I22/3, slet-]- = -4-172/3, slet = -4-23.

2. Aarskaraktererne fastsættes af Faglærerne; de gives i 
alle Fag undtagen Religion, samt for Orden med skriftlige 
Arbejder. De fremkommer paa følgende Maade: I Juni og i 
December gives der en Terminskarakter, som udtrykker Lære
rens foreløbige Bedømmelse af Elevens Standpunkt. Under 
Hensyntagen til de to Terminskarakterer gives ved Undervis
ningens Ophør en Aarskarakter, som udtrykker Lærerens en
delige Bedømmelse af Elevens Standpunkt. I hvert af Fagene 
skriftlig Dansk, skriftlig Regning og Matematik, praktisk Reg
ning for Piger, skriftlig Engelsk, skriftlig Tysk afholdes i Af
gangsklasserne en Prøve under Skolens Kontrol, umiddelbart 
før der gives Termins- og Aarskarakterer; for hver af de tre 
Prøver i disse Fag gives der en Karakter, til hvilken der tages 
Hensyn ved Fastsættelsen af Termins- og Aarskaraktererne i 
Faget.

3. Eksamenskarakterer gives i alle Fag (med Undtagelse af 
Religion, Gymnastik, Sang og kvindelig Husgerning) — samt 
for Orden med skriftlige Eksamensarbejder.

4. Af Aarskaraktererne og Eksamenskaraktererne udreg
nes Eksamensresultatet efter følgende Regler: For hver af de 
to Karakterrækker, Aarskaraktererne (med Undtagelse af 
Sangkarakteren) og Eksamenskaraktererne, udregnes et Gen
nemsnitstal; Resultatet udtrykkes med 2 Decimaler. Af de to 
Gennemsnitstal udregnes et Middeltal, som udtrykt med 2 De
cimaler angiver Eksamensresultatet. Ved Siden af Eksamens
resultatet opføres den dertil svarende Karakterbetegnelse.
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Følgende Tabel benyttes:
Eksamensresultatet: Karakterbetegnelse:

8 —7,83 (begge medregnede)......................... ug
7,82— 7,50 — ......................... ug—t—
7,49— 7,17 - .......................... mg+
7,16- 6,67 — ......................... mg
6,66— 6,00 — ......................... mg—t—
5,99— 5,33 -   <r+
5,32- 4,33 - ......................... g

For Realeksamen:
4,32— 4,00 (begge medregnede)......................... g-H

For Mellemskoleeksamen:
4,32— 3,75 (begge medregnede)......................... g-4-

5. Til at bestaa en af den højere Almenskoles afsluttende 
Eksaminer kræves, at den paagældende Eksaminand skal have 
opnaaet et Middeltal saavel af Aarskar akterer som af Eks
amenskarakterer af mindst 3,75 for Mellemskoleeksamens og 
4,00 for Realeksamens Vedkommende ..............

6. Skolen afgør, om den vil opflytte Elever med bestaaet 
Mellemskoleeksamen i Realklassen; dog kræves der, for at en 
Elev skal kunne flyttes op i Realklassen, at han har bestaaet 
Mellemskoleeksamen med mindst 4,5 som Eksamensresultat.

Harald Salomon: Knud Rasmussen. 
(Medaillonen er ophængt i Geografiklassen.)

12



Mulernes Legatskoles Norgesfur.

Mulere og vore norske Værter foran Kongsgaardens Skole.

p. t. Stavanger, d. 5. Juli 1936.
Fra Frederikshavn til Skagen sejlede Norgesbaaden paa Skinner. 

Havet var spejlblankt; og blidt — næsten uhaandgribeligt •—• laa Gre
nen med Skagens slanke Fyr bag det lysende Vand. Hvide Maager fulgte 
Skibet i den sommerlige Luft, og Guldmaager gled ind under Solens 
Lysvæld foroven.

Paa Agterdækket havde vi alle 35 samlet os •— ogsaa „Onkel Marius", 
alias Snedkermester Marius Petersen, København, 69-aarig Mulerdreng, 
der fra Stavanger havde faaet særlig Invitation til Turen. — Med „Jyl
land mellem tvende Have" sagde vi Farvel til Danmark, Landet med de 
lave, sprøde Linier, der efterhaanden tonede bort som et Buestrøg paa 
Mesterens Violin.

Men Skagerak kan en Sommerdag være lunefuld som Kvindesind i 
April. Tordenskyer staar tykke og tætte over skumhvide Bølgetoppe.

En frisk Brise fra Sydvest afløste Tordenbygen, og en Del af Drenge
ne fik Fornemmelser og antog lidt efter lidt Farver som nedfalden Frugt, 
skønt Turen nærmest maatte betegnes som Damesejlads.
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Land i Sigte.
Hen under Aften fik vi Land i Sigte, et stormslaget, vejrbidt og 

stensat Land. Og mens Solen gik ned, stod vi ind i den norske Skær- 
gaard ved Kristiansand.

Solnedgangen over Havet stemte Sindet til Stilhed, ikke mindst hos 
en Dreng fra Odense, hvor „Solen aldrig gaar ned" — meget symbolsk 
for øvrigt for vor vindskibelige, travle og blomstrende fynske By.

I Kristiansand havde vi 2 Timers Ophold og fik Tid til et samlet Be
søg paa Kirkegaarden, hvor vi nedlagde en Hilsen paa vore 20 faldne, 
danske Sømænds Grave fra Kampen ved Helgoland.

Langs Norges Kyst.
200 Sømil førte Postbaaden os videre frem langs Norges Kyst til Sta

vanger. Talløse Fyr viser os Vej gennem Natten mellem Klipper og 
Skær og sender deres Lysvifter hen over Havet. Postbaaden havde ad
skillige Ærinder til Bygder i Fjorde og Sunde, og Mulerdrengene fik et 
stærkt Indtryk af den norske Natur og af det Folkeliv, der rørte sig paa 
Bryggen i de Bygder, vi anløb.

Filefjeldenes trodsige Stenmasser, der stejle og bratte stiger frem af 
Nordhavets Dyb, passeres paa faa Meters Afstand, de ejendommelige 
Jættegryder (jvf. Ovnene paa Bornholm) kan tydelig ses, et Par kæm
pemæssige Rokkesten (jvf. ogsaa Bornholm) ses til Overflod, dristigt 
henkastet paa de øverste Tinder. — Tronaasens afrundede Linier og ri
geligere Bevoksning, der fortæller om en mindre modstandsdygtig Sten
sort, virkede næsten blidt og yppigt midt i det vilde, brutale Stenøde.

Langs Jæderen rullede langlige Nordsødønninger mod Land, og Ski
bet duvede og slingrede, mens Maskinen taktfast og støt holdt Baaden 
paa dens normale Fart. Men ak, Odensedrenge og Nordsøen har det ikke 
alle alt for godt med hinanden, og ikke saa faa blev atter syge, syge 
som Høns i Tordenvejr. Hvad nytter det saa, at man fortæller om Erling 
Skjalgsson, da Sola passeredes, og om Harald Haarfagers Kamp for 
Norges Samling i Havrsfjord. Nu er det kun det længe ventede Maal: 
Stavanger og vore Værter, der spørges efter.

I Stavanger.
Der flagedes i Byen og paa Havnen, paa Skolen endda med det dan

ske Flag Side om Side med det norske, da vi naaede Byen. Vore Fane
vagter iført de gamle, muliske Dragter førte først vort Banner og Dan
nebrog i Land. — Rektor Olden bød os i hj'ertelige Ord velkommen 
til Norge og mindedes de Skolerejser, der allerede tidligere var udvekslet 
mellem Stavanger og Odense.

Efter at der fra Mulernes Side var blevet takket for Velkomsten og 
udbragt et Mulerhurra for vore norske Værter, foretog Gymnastiklærer 
Fauske Indkvarteringen og gav Meddelelser om de kommende Dages Op
levelser.

Stavanger, Torsd. d. 9. Juli.
Havet er Stavangers store Opland, og Havnen er Byens Livsnerve. 

Langt den overvejende Del af Byens Industri staar derfor i nøje Forbin
delse med Søfart og Fiskeri; den har saaledes ikke mindre end 55 Fiske- 
hermetikfabrikker og en Del andre, hvis Produkters Anvendelse eller 
Fremstilling er afhængig af disse.

Tinfabrikken, som Drengene besøgte i Mandags, er et interessant og 
egenartet Eksempel paa dette. Hertil opkøbes alt Affaldsblik fra Her
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metikfabrikkerne. Dette aftinnes gennem en interessant, elektrisk Pro
ces, og rent Tin gaar herfra tilbage til Værksteder og Fabrikker. Det 
store moderne Anlæg blev os en Belæring om, at i den rette Samfunds
husholdning har alt sin Værdi, ogsaa en gammel Blikdaase. Affald fin
des ikke.

Turen til Lysefjord blev Tirsdagens store Oplevelse. Vejret var ufor
ligneligt. Det tindrede af Sommersol over den spejlblanke Fjord, og de 
nærmeste Fjælde laa svøbt i en blaanende Varmedis,, der stod i en for 
os ejendommelig Kontrast til den hvide Sne paa de fjerne Fjeldtoppe 
over Jørpelandet.

Ad forskellige Fjordarme og forbi en Vrimmel af Smaaøer finder Ski
bet frem til den 50 km lange Lysefjord, og i Løbet af nogle Timers Sej
lads mellem lodrette Klippevægge, der hist og her indsnævrer Fjorden 
til en saa dyb Klippespalte, at dens blaasorte Vandoverflade aldrig bli
ver ramt, af nogen Solstraale, passerer vi den 600 m høje „Prædike
stol", en Klippeafsats med fladt Plateau, der hænger saa langt ud over 
Fjorden og Skibet, at en vis Uhygge rent uvilkaarligt griber os alle.

Opleves der maaske engang (om Menneskealdre en Naturkatastrofe 
her, der langt vil overskygge Tafjordsulykken for et Par Aar siden? 
Visse ydre Tegn tyder derpaa. „Prædikestolen" skilles allerede nu fra 
den øvrige Klippemasse ved en mange Meter dyb Revne. ■—• Lysefjordens 
storslaaede Natur er vild og dyster. Et Sted ligger en Gaard saa isoleret, 
at alt maa bæres paa Ryggen eller hejses over Klippevæggen derop. 
Ved Begravelser maa Kisterne i stærke Tove sænkes Hundreder af Meter 
fra Klippeafsatserne ned til Baaden paa Fjorden, der skal føre de døde 
bort til den fjerntliggende Kirke.

Mon en Dansker godvilligt tror paa, at Stavanger har Skandinavi
ens største Mejeri? — Næppe! Men kom engang og se! Vor Frue Mejeri, 
som vi besøgte i Onsdags, er imponerende stort og har til Huse i By
ens største Bygning. Det er det store Opsamlingssted for Mælken fra 
den nærliggende, frugtbare Jæren, hvorfra der aarlig tilføres Mejeriet 
15 Mill, kg Mælk. — Vi maa vist overgive os og trøste os med, at de 
mange Maskiner og Vægte i ikke ringe Antal er købt i Danmark. Er vi 
Verdens førende Mejeriland, har Norge i hvert Fald været os en ypperlig 
Lærling.

I Gaar var vi indbudt til Middag og til at tilbringe Eftermiddagen 
paa Sola Strandbad, maaske Norges mest mondæne Sommerhotel, dyg
tigt og anerkendt ledet af Danskeren, Direktør Lund. I Rutebiler passe
rer vi Jæren. Bølgende Korn, blomstrende Kløver og græssende Køer 
minder os stærkt om vore egne Forhold, og dog er det anderledes. De 
stærke Stendiger om hver Mark fortæller os og kommende Slægter om 
det brydsomme Rydningsarbejde, der i mange Aar er gaaet forud for Plo
vens Forvandling af Jæren fra Stenødet til Kulturlandet. — Vi passerer 
Sola gamle Kirkeruin, maaske en Mindelse om Norges største Lensmand, 
Erling Skjalgsson, der boede her paa Olav Trygvasons Tid, og vi naar 
et Stykke danske Vesterhavskyst med Klitter, Sand og Marehalm, men 
med store Stenpander, der hist og her bryder gennem Sandet og min
der os om, at vi er i Norge. Her ligger Hotellet, og her tilbragte vi en 
Eftermiddag, som Direktør Lund havde megen Ære af, og som vi siger 
vor udmærkede Landsmand hjerteligst Tak for. — For Badegæster fra 
Jordklodens fjerneste Egne gav Mulerdrengene en Svømmeopvisning her
ude, der blev saa godt modtaget, at Kapt. Eriksen er blevet anmodet em 
Lørdag Aften at slutte Besøget i Stavanger med en Opvisning i Byens 
store Badeanlæg, Strømviken.
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Paa Søndag er vi paa Vej tilbage. Næppe nogen glæder sig større der
til. Modtagelsen har ogsaa denne Gang været saa festlig og hjertelig, 
at vi hurtigt er blevet hjemme i Stavanger, Norges Venedig, som jeg en
gang i et Par venlige Ord karakteriserede Byen, men hvortil en af mi
ne norske Venner bemærkede: De tager fejl. Det er ikke Stavanger, der 
er Norges Venedig, men Venedig, der er Italiens Stavanger!!

Afsked med Stavanger.
Efter at Drengene de 3 sidste Besøgsdage for de flestes Vedkommen

de havde opholdt sig i Sommerhytter i Fjeldene sammen med deres nor
ske Kammerater, samledes vi igen Lørdag Aften til en Svømmedemon- 
stration paa Strømvik Badeanstalt. Demonstrationen, der høstede fortjent 
Anerkendelse, blev en smuk Indledning til den følgende Dags Agitation 
for Svømning i Stavanger.

Søndag Morgen stod i Afskedens Tegn. Alle samledes paa Banegaar- 
den, hvor Forfatteren Arne Espeland talte til vore Drenge i hjertelige 
Ord og fra St. Svithun Skole overrakte Mulerne en meget smuk Bog
gave med Dedikation fra Rektor Olden. — Gymnastiklærer Fauske og 
en Elev fra St. Svithun fæstnede en Sølvplade paa vor Bannerstang til 
Minde om Besøget og udbragte et Leve for Mulernes Legatskole. Fra 
dansk Side blev der sagt Tak, Farvel og paa Gensyn i Odense næste Aar. 
Kammeraterne gav hinanden det sidste Haandslag, mange Øjne dugge- 
des — vi havde været mere end paa Turistbesøg i Norge. Og saa rullede 
Toget under Tonerne til „Ja vi elsker —" bort fra Stavanger ud paa en 
eventyrlig og dristig Tur med Sørlandsbanen til Flækkefjord.

Hjemrejsen.
Selv om Sørlandsbanens Anlæg ikke kan staa Maal med Bergens

banens, er det dog et Stykke Ingeniørarbejde, der efterlader et varigt 
Indtryk hos en Slettebo. Ikke mindre end 39 Tunneler, hvoraf den læng
ste er paa 2300 m, gennemkøres paa Strækningen fra Egernsund til 
Flækkefjord.

Sørlandsbanen er endnu ikke færdig i hele sin Længde, og først om 
10 Aar vil man kunne køre i Jernbane fra Stavanger til Kristiansand. Nu 
maa de sidste 150 km køres med Rutebil. — Atter et Eventyr af sær
lig Art, hvis Glans ikke fordunkles af Bilsygens Hjemsøgeiser og Opkast
ningstilfælde, som i Parentes bemærket klaredes elegant i et passende 
Antal Papirposer fra Braatlands Forretning: „Kolonial, Kraftfoder og desl."

Svingene er bratte, Stigningerne voldsomme, og Vejene overalt saa 
smalle, at modgaaende Trafik maa benytte særlige Vigepladser for at 
kunne passere Rigsbanernes Rutebiler. Kun ganske enkelte Steder kan 
man se 1 km frem ad Vejbanen, oftest kun fra Kurve til Kurve. — Langs 
bratte Afgrunde arbejder Bilerne sig gennem talløse Kurver, et enkelt 
Sted endda i spiralsnoet Sløjfe op til svimlende Højder med vide Udsyn 
og suser saa ned i Dalen for kort Tid; efter atter at skulle forcere den 
næste Fjeldkam.

Kristiansand-Frederikshavn Baaden rullede let i den lune Sommer
nat, men Drengene havde gode Køjepladser — langt bedre end vore bil
lige Dæksbilletter paa nogen Maade kunde give os Adkomst til — og alle 
sov de retfærdiges Søvn.

Mandag Formiddag passeredes Skagen, og vi var atter paa dansk 
Omraade. Arne Espelands smukke Digt „Danmark" blev læst paa Ag
terdækket, da Skagens Fyrskib rundedes, den elskværdige Fører fik Tid 
til at give Drengene et lille Kursus paa Kommandobroen, og et Par Ti
mer senere løb vi ind til Frederikshavn.
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Herfra til Odense var det Statsbanerne, der havde Ordet, og deres 
Tale kender vi alle. —

Hjemme igen.
Drengene, „Onkel Marius" og Turens Ledere er velbeholdne hjemme 

igen. Alle mange Minder rigere. Norgesrejsen blev det, den skulde, en 
Oplevelse i sig selv og et fra begge Sider stærkt understreget Ønske om, 
at disse dansk-norske Elevudvekslinger med Skolerne i Odense og Sta
vanger som Formidlere maa kunne fortsættes i Fremtiden.

Mentor.

Svømmeundervisningen 1936.
Hver Muler en Svømmer, 
hver Svømmer en Livreder.

I Undervisningen har deltaget 3. og 4. Mellem samt Real
klassen.

Hver Klasse er undervist 2 Gange ugentlig i Juni og August 
Maaned i de planmæssige Gymnastiktimer.

Skolens Svømme- og Livredningsprøve
250 m Brystsvømning.

50 m Rygsvømning.
25 m Bjergning (med Medium)

Dykning 2,5 m
Praktisk Kendskab til kunstigt Aandedræt og Fri

gørelsesgreb
er bestaaet saaledes:

3. Mellem 23 Elever
4. „ 6 „
Real 1 „

30 Elever.
Den 2. September sluttede Svømmeundervisningen med en 

Opvisning i Odense Friluftsbad. Af Hensyn til Elevernes For
ældre foregik Øvelserne i Tiden fra 18,30 til 19.

Odense Byraads Badeudvalg havde stillet Friluftsbadet med 
Bassin, Omklædningskabiner og Personale til udelukkende Raa- 
dighed for Skolen.

Øvelsesprogrammet var følgende:
1. Stilsvømning

Samtlige Klasser.
2. Kolonnesvømning m. m.

3. Mellem.
Udspringsøvelser.
Brystsvømning.
Rygsvømning.
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Vandtrædning.
Dykning
Lettere Bjergemetoder.
Kunstigt Aandedræt (H. N. Metoden).

3. Demonstration af Undervisning i Crawl.
4. Mellem.

4. Livredning.
Real.

5. Holdkapsvømning 4X25 m.
Konkurrence mellem A og B Klasserne.

6. Udspring fra 1,3 og 5 m Vippe.
Til Holdkapsvømningen havde Friluftsbadet udsat en Svøm- 

menaal i Sølv til hver Deltager i de to sejrende Hold; disse blev 
Real B og 3. Mellem A. Byraadsmedlem, Forretningsfører Otto 
Jørgensen uddelte Sølvnaalene.

150 Drenge deltog i Opvisningen, der bl. a. overværedes af 
Gymnastikinspektør- Peder M. Trap.

Idræt. 1936.
Skoleidrætsmærket — III. Grads Prøver —, der omfatter bl. 

a. Gymnastik (mindst mg), Svømning 100 m samt Bjergning 
25 m med Medium og endvidere en Del Prøver i Athletik er 
bestaaet af 27 Elever af Realklassen.

Ingv. Eriksen.

Mulerne i Odense Friluftsbad.
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Besøget i Graasten.

Søndag den 16. August deltog IV. Mellemklasserne i et Sko
leidrætsstævne i Graasten, hvorom Flensborg Avis skriver:

Mellemskoleelever fra Mulernes Legatskole i Odense aflag
de i Søndags Besøg og benyttede Lejligheden til en „friendly 
match“ i fri Idræt samt en Svømmeopvisning i Havnen.

Klokken 2 mødte Elever fra begge Skoler paa Havnepladsen. 
Mulerne medførte Skolens blaa Banner med Ulvehovedet samt 
deres Skolefane, ligesom ogsaa Graasten Skoles Fane var til 
Stede. To Marskaller fra Mulernes Skole i deres smukke, gamle 
Dragt — lang grøn Kavaj med røde Opslag og Kraver og en 
Masse blanke Knapper — førte de odenseanske Faner.

Opvisningen begyndte med, at Gæsterne under Gymnastik
lærer, Kapt. Eriksens Ledelse viste den skolemæssige Uddan
nelse i Crawl, saavel Ryg-Crawl som Bryst-Crawl, og det val
en Fornøjelse at se de raske Drenge tumle sig i Vandet. Deref
ter viste Drengene fra Graasten Brystsvømning, Rygsvømning, 
Crawl og Bjergning samt Afklædning i Vandet og skilte sig 
særdeles smukt fra Opvisningen.

Samværet fortsattes derpaa paa Fodboldbanen ved Skolen, 
hvor der konkurreredes i Højdespring, Længdespring og Løb 
over 60 Meter. I Springene viste Mulerne sig at være de dygtig
ste, men de kunde ikke løbe om Kap med de Graastener-Drenge, 
der vandt Hurtigløbet. I Haandbold lykkedes det ligeledes Graa- 
stenerne at besejre Gæsterne med 4 Maal mod 3.

Lærer L i n d - J e n s e n, der ledede Graastenernes Opvis
ning og som for øvrigt har trænet dem baade i Svømning og 
Idræt, takkede Gæsterne for deres Besøg.

Mulernes Leder takkede og udtalte sin Glæde over, at det 
var lykkedes at bringe Turen til Sønderjylland i Stand. Han 
sluttede med at udbringe et „Leve Danmark“, der fik kraftig 
Tilslutning, hvorefter Samværet sluttede med „Der er et yn
digt Land“. 

Et Studiebesøg paa Ollerup Gymnastikhøjskole.
Mandag den 23. November (Maanedslov) besøgte IV. Mellem 

—- 38 Elever — Ollerup Gymnastikhøjskole, der ved Henven
delse og trods det ubelejlige Tidspunkt — Vinterskolen lige paa
begyndt — havde stillet sig særdeles gæstfri.

Rejsen foregik dels pr. Jernbane, dels pr. Bil som Skolerej
se til nedsat Betaling 1 Kr. 5 Øre pr. Elev for Tur og Retur.

Ved Ankomsten til Gymnastikhøjskolen blev vi modtaget af 
Skolens Idrætsleder Poul Søndergaard, der i Foredragssalen for- 
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talte om Skolen og dens Tilblivelse og derefter viste os rundt 
i de forskellige Lokaler og paa Stadion.

Da denne Rundgang var Slut, havde Forstander Bukh givet 
Tilladelse til, at vi maatte benytte Skolens smukke Svømmehal 
til en Svømmetur. — Det var en Nydelse at se vore Drenge 
boltre sig i det indbydende Bassin og se den Energi og Glæde, 
der lyste ud af deres Øjne ved hvert et Spring og hvert et Svøm
metag. —

Efter Svømmeturen overværedes Undervisningen i Athletik 
i Idrætshallen derefter et Par Timer i Gymnastik, det ene Hold 
under Forstander Bukhs Ledelse, til Slut saa vi Undervisning 
i Svømning med et Hold Begyndere.

Besøget paa 'Ollerup Gymnastikhøjskole var arrangeret for 
at give Eleverne af IV. Mellem Lejlighed til at se hvilken Ind
sats, der gøres for den legemlige Opdragelse.

I. E.

Sfinxen paa Flensborg Kirkegaard (anses for et Arbejde af Thorvaldsen). 
Billede fra Lejrskolens Besøg i Flensborg.
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Skolens Dagbog.
„Aarene skifte af Gru for Ælde, 
Skjaldene give dem Ret. . . “

1. Maj havde Skolen Besøg af dette Aars 25 Aars Jubilarer. 
Dagen indledtes med Flaghejsning i Skolegaarden. Ved Mor
gensangen modtog „de gamle Drenge“ Skolens Hilsen og Lyk
ønskning, og Kasserer Valdemar Jacobsen talte paa Elevernes 
Vegne og oplæste et smukt Hyldestdigt til Skolen af Postbud 
Arne Salling Christiansen, der ogsaa hørte til Jubilarerne, men 
ikke selv kunde være til Stede. (Digtet er optrykt bag i Heftet).

Samme Dag overtog Kaptajn Ingv. Eriksen Gymnastiklæ
rerembedet ved Skolen. Skolekommissionens Formand, Skatte
inspektør Emil Carlsen, og Forældreraadets Formand, Proku
rist R. Boje, udtalte begge deres Glæde over, at Kapt. Eriksen, 
der allerede i mange Aar havde udført et dygtigt Arbejde ved 
Skolen, nu var blevet fast knyttet til denne.

Kaptajn Ingv. Eriksen.

3. Maj deltog Skolen i Danmarks Realskoleforenings Gym
nastikstævne i Odense. Alle de deltagende 17 Skoler fra Odense 
og Assens Amter mødte i Mulernes Legatskoles Skolegaard, 
der under en indledende Festlighed med Flaghejsning, Vel
komsttale ved Borgmester H. Chr. Petersen og Andagt ved
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Stiftsprovst Johs. Fog-Petersen blev Rammerne om en smuk 
og- værdig Optakt til Stævnedagen.

Undervisningsinspektør 
Otto Bjørneboe, R. pp.

Formand for Danmarks 
Realskoleforening 

Skolebestyrer J. Futtrup

Gymnastikinspektør 
Peder M. Trap, R.

Ved Stævnets Afslutning i Forum, hvor Realskoleforenin
gens Formand, Skolebestyrer Jens Futtrup, Undervisnings
inspektør, cand. mag. Otto Bjørneboe og Gymnastikinspektør 
Peder M. Trap talte, modtog Skolen en Faneplade fra Danmarks 
Realskoleforening.

Samme Dag udstillede Lærer Chr. Pedersen en Del meget 
smukke Herbarier, Elevarbejder fra II. M. a. i Forum.

II. Mellemklasse paa historisk Ekskursion til Glavendrupstenen.
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8. —9. Maj Var Skolens Elevarbejdei- fra Lejrskolen paa 
Rønshoved Højskole 1935 efter Anmodning fra Inspektør Poul 
Müller, Statens pædagogiske Studiesamling, udstillet ved Over
lærerforeningens Aarsmøde i København.

23. Maj havde Skolen Vandredag, hvori 10 af Klasserne 
deltog. Vandredagen tilrettelagdes med Hjemstavnsstudiet for 
Øje, de smaa Klasser holdt sig til Byen, og de større til Omeg
nen, hvor f. Eks. Dalum Papirmølle og Bananhusene i Stige 
blev besøgt. Andre Klasser havde Tur til Frøbjerg, Glavendrup- 
stenen og Middelfart med Hindsgavl og Fænø.

Samme Dag havde begge Skolens 3. M.kls. som tidligere 
Aar Tur til Sønderborg og Dybbøl. Henry Engberg og Alfred 
Thierlein ledede Rejsen, og Lektor Adler Lund var Klassernes 
kyndige Fører paa Dybbøl. Skolen siger ham Tak for al Venlig
hed og Hjælp ved denne og tidligere Rejsers Planlæggelse og 
Gennemførelse.

27. Maj gav Morgenaviserne Meddelelse om Sønderjyden, 
H. P. Hanssens Død. Ved Morgensangen omtaltes ganske kort 
hans Betydning som Sønderjydernes Fører i lange og vanskelige 
Aar, hvorefter Salmen: „For dig, o Herre, som Dage kun ...“ 
blev afsunget.

Nedenstaaende Relief af H. P. Hanssen, modelleret af den 
sønderjyske Kunstner, Erik Cohrt, er senere blevet ophængt 
i Skolens nordlige Opgang.
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2. Juni medvirkede Skolens Sangkor under Poul Nissens og 
Chr. Pedersens Direktion ved Fyns Stifts Skolesamfunds Pin
seskolemøde i Fyens Forsamlingshus. — Lokale Blade refere
rede, at Drengene høstede velfortjent Bifald.

15. og 16. Juni havde begge Realklasserne under Vagn Lar
sens og Georg Balsløvs Ledelse en helt igennem vellykket Klas
setur til Viborg, Krabbesholm og Himmelbjerget. For gæstfri 
Modtagelse paa Krabbesholm Højskole beder vi Forstander An
ders Vedel og Frue modtage Skolens bedste Tak.

20. Juni havde Skolen, begunstiget af det bedst mulige Vejr, 
samlet Tur til Teglværksskoven ved Nyborg. — Store Bælt laa 
spejlblankt og badet i glitrende Sol. Det fristede, og mod Sæd
vane fik Drengene Lov til 2 Gange at tumle sig i det vaade 
Element.

26. Juni sang Skolens Sangkor for Soldaterne i Soldater
hjemmet „Dannevirke“. Drengenes friske Sang lønnedes med 
Jensernes kraftige Bifald.

3. —13. Juli besøgte 32 Mulerdrenge og „Onkel Marius“ 
— alias Snedkermester Marius Petersen, Hellerup, — under 
Kapt. Ingv. Eriksens Ledelse Kongsgaardens og Set. Svithuns 
Skoler i Stavanger. (Nærmere Enkeltheder om denne i alle Ma'a- 
der vellykkede Tur findes andetsteds i Aarsberetningen).

Udsigt over Flensborg Fjord fra Lejrskolens Vinduer.

16. —23. August afholdt IV. Mellemklasserne Lejrskole paa 
Rønshoved Højskole med Georg Balsløv og Alfred Thierlein som 
Ledere. Herom skriver Fyns Venstreblad under Overskriften 
„Arbejdsglæde er Livsglæde“.

Mulernes Legatskoles Lejrskole paa Rønshoved Højskole er brudt. 
Søndag Aften tog Klasserne Afsked med Forstander Aage Møller og Frue, 
og Mandag Morgen var Drengene i Skole igen.
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Ekskursion til en Grusgrav i Lejrskolens Nærhed.

8 rige Dage er gaaet. Den enkelte hurtigt, Helheden langsomt, en 
velkendt Historie alle Steder, hvor der sker noget. Og i en Lejrskole er 
det altid svært at finde ud af, hvordan Tiden egentlig gaar. Den enkelte 
Dag flyver af Sted; men alligevel har man ved Opbruddet en Følelse af, 
at man har været ude snart sagt det meste af ens Levetid. Det kommer 
af de mange skiftende Indtryk, og det raske, frejdige Tempo, der prægede 
Livet paa Rønshoved Højskole.

Lejrskolens „Uranienborg“.
Regnmaaler, Højdemaaler, Skyggestok, Solur, Vindfløj, Barometer, 

Fugtighedsmaaler, Meteorologiske Tavler m. m.
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Eleverne har hentet’ friske Indtryk fra talrige Omraader, der ligger 
Byen fjernt. De har foruden paa det meget omfattende, vidt spændende 
og stærkt vekslende skolemæssige Omraade haft mange baade fornøjelige 
og smukke Oplevelser, og kammeratligt har de levet sig godt sammen. 
Alle har forstaaet, at i Lejrskolen faar man kun fuldt Udbytte, naar 
ingen stiller sig udenfor.

Lejrskolen har haft Besøg af ca. 40 Gæster baade fra Odense og Søn
derjylland, et glædeligt Tegn paa stigende Interesse for denne Skoleform. 
Inspektør Frigast-Hansen fra Ministeriets Undervisningsinspektion for 
M'ellem- og Realskoler har opholdt sig 3 Dage i Lejrskolen. Ved sin Af
rejse udtalte Inspektøren: „Jeg har set, at der kan arbejdes, og at der 
bliver arbejdet i Lejrskolen. — Tak for de gode Dage.'"

For anden Gang har Mulernes Legatskole med fuld Forstaaelse fra 
Skolekommissions og Lærerpersonales Side gennemført en Lejrskole, 
og begge Gange har godtgjort, at Lejrskolen er en ikke blot fuldt for
svarlig, men ogsaa meget anbefalelsesværdig Skoleform.

17. August — Skolens Fødselsdag — indledtes Skoledagen 
med Flaghejsning i Skoløgaarden, hvori en Del af Skolens tid
ligere Elever, Medlemmer af Forældreraadet og Skolekommis
sionens Formand deltog.

2. September afsluttedes Sommerens Svømmeundervisning 
(se endvidere Kapt. Eriksens Artikel) med en Opvisning, hvor
om Fyns Socialdemokrat skriver:

Der var godt Besøg i Friluftsbadet i Aftes til Mulernes Legatskoles 
Svømmeopvisning.

Overlærer’ Bernh. Hansen bød med faa Ord velkommen, og man tog 
derefter fat paa Afviklingen af det interessante Program, og Publikum, 
blandt hvilke Drengenes Forældre og paarørende udgjorde et stort Kon
tingent, fik rig Lejlighed til at konstatere Drengenes Færdighed i de 
forskellige Svømmemetoder samt Livredning. Med særlig Interesse fulg
te man Holdkapsvømningen over 4 Gange 25 Meter. Løbet vandtes af 
Realklasse 7 B, der som Belønning af Forretningsfører Otto Jørgensen 
fik tildelt de af Friluftsbadet udsatte Sølvnaale.

Drengenes Lærer, Kaptajn Eriksen, havde afgjort Ære af sine Dren
ge. De arbejdede med Lyst og Humør, og for flere af Drengene gjaldt 
det, at Stilen var i Orden.

Gymnastikinspektør Trap, der som bebudet overværede Stævnet, fandt 
da ogsaa Anledning til at udtale nogle rosende Ord til saavel Lærere som 
Elever.

Sluttelig takkede Overlæreren Kaptajn Eriksen og hans flinke Dren
ge, og med „Der er et yndigt Land" sluttede den vellykkede Opvisning.

8. September havde Skolen Besøg af Frk. Iman Schatzmann, 
Diplomée de l’Instit. Univers, des Sc. de l’Education de Ge
neve, der opholdt sig i Danmark for at studere Skolevæsen. 
Frk. Schatzmann besaa Skolen og fortalte (paa Tysk) Ra om 
Genéveborgemes Syn paa Folkeforbundets Arbejde.

21. September samledes alle Skolens Elever i Gymnastiksa
len, hvor Vagn Larsen i Anledning af Folkeforbundets Aabning 
fortalte om dettes Sammensætning og Opgaver.
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25. og’ 26. September stod i Fodboldkampenes Tegn. Første 
Dag kæmpede begge 3. M.kls. om Ærespræmier udsat af 3 af 
Skolens tidligere Elever: Fabrikant Thomas B. Thrige, Frø
handler Hans Hansen og Skoleinsp. W. D. Rasmussen (de to 
sidste var begge til Stede). Dagen efter maatte Mulerne aflevere 
Byraadets Vandrepokal til Set. Hans Realskole. (Til Lykke Set. 
Hans! — Vi tager den igen).

6. Oktober læste Professor Poul Mürbe, Dresden, tyske Dig
te og Prosastykker for begge Realkis. og begge IV. M.kls.

27. Oktober —• Nordens Dag — vajede Nordens 5 Korsban
nere fra Skolens Flagmast. Vore norske Venner sendte vi tele
grafisk Hilsen (Hilsen fra Danmark paa Nordens Dag), og fra 
Norge modtog vi Hilsen igen (Til Lykke med Nordens Dag). 
Hans Hartvig Seedorff Pedersens Pjece blev læst, og det af 
Ministeriet udsendte Sanghefte blev flittigt brugt.

30. Oktober deltog Mulernes Legatsikole i Reformationsfe- 
sten i Set. Knuds Kirke. •— Herom skrives i Fyens Stiftsti
dende :

En smuk og festlig Time i Domkirken.
Skolernes Reformationsfest begyndte i Formiddags i samtlige Byens 

Kirker.
I Domkirken samledes Elever fra Mulernes Legatskole, Holsedores 

kommunale Pige-Mellem- og Realskole og Munkebjergskolens Afdeling A.

Mulerne med Faner og Fanebærere i Spidsen paa Vej til Reformationsfest 
i Domkirken.
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Skolens Flagmast paa Nordens Dag i Regn og Blæst.
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I Domkirken, der var fyldt til sidste Plads, indlededes der med Or
gelmusik, bygget over Salmer fra Reformationstiden, og Gudstjenesten 
aabnedes med Salmen „Den signede Dag med Fryd vi ser".

Pastor- Magle forrettede Altertjenesten, og efter Ingemanns Sang om 
Hans Tavsen, talte Lærer Rindorff, Odense, fra Prædikestolen om Re
formationen og dens Betydning, knyttet til historiske Oplysninger om de- 
kirkelige Forhold gennem Tiderne.

Stiftprovst Fog-Petersen lagde Børnene paa Sinde, at de maatte lære 
at sige Gud Tak for hans Gaver og mindede i denne Forbindelse om, 
hvad Gud har givet os i Reformationen, og at vi derigennem har faaet 
tændt Lys over Guds Ord og hans Gerning i og med os.

Stiftsprovsten talte varmt og indtrængende til Børnene om Livets Al
vor og om Guds Kærlighed og sluttede med Bøn.

Efter Luthers mægtige Kampsalme „Vor Gud, han er saa fast en 
Borg", der blev sunget staaende, lyste Pastor Magle Velsignelsen fra Al
teret, og den smukke festlige Time sluttede med Salmen „Kirken, den 
er et gammelt Hus".

6. November fremviste Frøhandler Hans Hansen, Kastrup, 
en meget smuk Farvefilm fra sine mange Forsøgsmarker hele 
Verden over for alle Skolens Klasser.

9. November. — Overlærer J. P. Jensen vilde — om han 
havde levet — være blevet 70 Aar den 8. Nvbr. (Søndag). Ved 
Morgensangen den 9. blev hans Navn mindet, og Henry Eng
berg fortalte ganske kort om Overlærer Jensen som Skolemand 
og Menneske. Overlærerens Familie var til Stede, og hans Søn, 
Ekspedient Johs. Jensen, bragte Skolen en sønlig Tak, fordi 
den saa smukt værnede om hans Fars Minde.

11. November begravedes Fru Overlærer Hertel fra Hospi
talskirken. Efter Familiens Ønske sang Skolens Sangkor ved 
Bisættelsen.

18. November inspicerede Tegneinspektør J. Chr. Jensen 
Skolens Tegneundervisning.

5. og 6. December besøgte Sønderborg Statsskoles Realklas
se Mulernes Legatskole. Herom skriver Fyns Tidende:

Muler- og Sønderborgdrengenes vellykkede Stævne
Udmærket Led til Udbygning af Forstaaelsen og Kammeratskabet.
I Munkebjergskolens Aula fandt der i Gaar et udmærket og vellykket 

Stævne Sted. Et Hold Drenge fra Sønderborgs Statsskole under Ledelse 
af Lektor Adler Lund og Adjunkt Ottosen hävde taget Turen op til Oden
se for som Mulerdrengenes Gæster at deltage i et Stævne med Gymnastik 
og Haandbold, for i Samvær at udvikle Kammeratskabet og Forstaaelsen 
mellem Drengene fra de to Landsdele.

Ved Stævnet paa Munkebjergskolen, hvor Mulernes Legatskoles For
ældreforening stod som Indbydere, indledede Prokurist Boje, eftei- at 
Drengene var marcheret ind under Skolefanerne, med en Velkomst til de 
mange Forældre og andre interesserede. Prokurist Boje understregede, 
at det var en god Idé med dette Besøg, og han haabede, at Forstaaelsen 
og Kammeratskabet maatte blive styrket ved dette Besøg, ligesom han 
ønskede, at Drengene fra Sønderjylland maatte faa Følelsen af, at de be
tragtedes som Landsmænd sammen med Drengene fra det gamle Land
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Derefter viste et Hold fra Sønderborg Statsskole under Ledelse af 
Lektor Adler Lund en Række gode Gymnastikøvelser under stærkt Bi
fald, og derefter fulgte Gymnastiklærer, Kaptajn Eriksen med 22 raske 
og kvikke Mulerdrenge. Efter de to vellykkede Opvisninger sang Adjunkt 
Ottosen, Sønderborg, til Akkompagnement af Fru Lærer Vagn Larsen en 
Række Sange, hvorefter Mulerdrengenes Sangkor fulgte, og der sluttedes 
af med en rask Haandboldkamp, som Sønderborg vandt over Mulerne 
med 5—3.

Lørdag Aften havde Drengene fra Sønderborg været Gæster hos Mu
lerdrengene ved en ualmindelig fornøjelig og god Fest paa Skolen. Efter 
et Besøg i Domkirken samledes Drengene paa Skolen, og her havde 
7.-Klasserne dækket et nydeligt Kaffebord, selv staaet for Kaffelavningen 
og Indkøb. Her vekslede det med Underholdning, Smaataler, Fortællinger 
og Sange, ligesom der var Fremvisning af Film og meget mere, som ra
ske Drenge kan finde paa.

22. December sluttede Skolen før Juleferien. Sundhedskom
missionen havde paa Grund af Influenzaepidemien nedlagt For
bud mod den sædvanlige fælles Afslutning. Var dette nødven
digt, var det i hvert Fald pædagogisk set meget beklageligt. 
Forventningsfulde ser Børn og Lærere med i den mørke Ad
ventstid hen til det Øjeblik tæt ind under Jul, da vi, mens Ly
sene brænder ned, i den største Samfølelse, Skolen oplever 
Aaret rundt, ønsker hverandre „Glædelig Jul", og ingen har 
synderlig travlt med at skilles.

Nu „stjal" vi os til at læse Juleevangeliet og listede saa af, 
hver til sit.

Men Juleglæden har mange Veje, og til alt Held blev Real
klassernes Julefest ikke ramt af Forbuddet, og Lærere og Ele
ver fik ad denne Vej en festlig og fornøjelig Aften sammen. 
— Med Vagn Larsen som energisk Instruktør gik 2. Akt af 
„Genboerne“, Sketch og Sange kvikt og frigjort over de skraa 
Brædder.

Aar efter Aar har Realisterne beredt deres Lærere en smuk 
Aften før Jul; en venlig Tanke, som Skolen takker Hjem og 
Drenge forbindtligst for.

Før Juleferien uddeltes Legater, Hjælp fra Elevforeningen, 
Forældreforeningen og private samt forskellige Præmier til 50 
flinke Elever, i alt for ca. 800 Kr. — Paa Skolens Vegne: Tak!
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20. Februar overrakte Skoleinsp. W. D. Rasmussen paa Fa
brikant Thomas B. Thriges Vegne ved en lille Højtidelighed i 
Sangsalen Skolen 2 meget smukke Sølvpokaler til Kamppræmier 
ved Skolens Fodboldstævner.

Den ene af Pokalerne, et sjældent smukt Sølvbæger, formet 
som en stiliseret Lotus, bærer Fabrikantens Navn og vil faa 
sin Plads i Glasmontren i den nordlige Opgang.

Fabrikant Thomas B. Thrige.

For den smukke Tanke og det venlige Sind, Fabrikant Tho
mas B. Thrige ved denne Lejlighed har vist sin gamle Skole, 
siger vi ham forbindtligst Tak. — Plans Daad har paa saa man
ge Maader gjort Skolen Ære.

22. Februar holdt Elevforeningens mangeaarige Formand, 
Direktør Otto Christiansen, 25 Aars Forretningsj ubilæum. Sko
len flagede og sendte Blomsterhilsen.

26. Februar afholdt Forældreforeningen Generalforsamling 
paa Skolen. Herom skriver Fyns Venstreblad:

Mulernes L'egatskoles Forældreforening holdt i Aftes ordinær Gene
ralforsamling i Skolens Gymnastiksal. Der var kommet over 200 For
ældre til Stede.

Formanden, Redaktør Brixtofte, bød Velkommen, og efter at Proku
rist Boje var valgt til Dirigent, aflagde Formanden Beretning, af hvil
ken det fremgik, at Foreningens Medlemsantal, der ved Foreningens Start 
for to Aai- siden var 267, nu var steget til 364. Der var uddelt Flids
præmier ved Realeksamen og ydet Understøttelse ved Skolens Arrange-
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menter, bl. a. Jyllands- og Stavangerturen sidste Sommer, ligesom der 
var ydet Beklædningshjælp til et Par Elever. Beretningen godkendtes, 
hvorefter Lærer Balsløv fremlagde det rividerede Regnskab, der lige
ledes godkendtes.

Redaktør Brixtofte genvalgtes til Formand; ligeledes genvalgtes de 
afgaaende Bestyrelsesmedlemmer, Overlærer Fru Sigrid Jensen og Pro
kurist Boje samt Suppleanterne, Fru Hansen, Fælledvej, og Repræsentant 
Jørgensen, Nørregade. Ogsaa Revisorerne, Lærer Engberg og Murermester 
Vesterled, genvalgtes.

Overlærer Bernhard Hansen takkede paa Skolens Vegne for den Hjælp, 
Forældreforeningen paa forskellige Omraader havde ydet, og efter Ge
neralforsamlingens Afslutning holdt Overlæreren et fortrinligt Foredrag 
med Lysbilleder om Stavangerturen 1936.

6. Marts besøgte Inspektør, cand. mag. Baltzer, Skolen som 
beskikket Censor i Geografi for Ra.

23. Marts afsluttedes Skoleaa'ret ved en Fest paa Fyns For
samlingshus, herom skriver Fyns Venstreblad bl. a.:
Forældre og gamle Elever fyldte Fyns Forsamlingshus i Aftes.

Mulernes Legatskoles Aarsafslutning fandt i Aftes Sted paa Fyns 
Forsamlingshus, hvor Forældre og gamle Elevei- havde fyldt den store 
Sal til sidste Plads. Efter Fællessangen „Et jævnt og muntert, virksomt 
Liv paa Jord", bød Overlærer Bernhard Hansen Velkommen og holdt Af
tenens Festtale.

Derefter fulgte fire smukke Korsange under Ledelse af Lærer J. Chr. 
Pedersen. Sangene hilstes med stort Bifald.

Og saa kom Turen til de to afgaaende Realklasser. Det var deres Klas
selærere, som paa Skolens Vegne tog Afsked med Drengene og overrak
te dem deres Eksamensbeviser. Lærer Georg Balsløv talte til Realklasse 
A og Lærer Vagn Larsen til Realklasse B i personligt prægede Vendin
ger, takkede for det gode Samarbejde gennem Aarene og gav dem Sko
lens Ønske om Glæde og Tilfredshed med paa Vejen.

Den korte Højtidelighed afløstes af Sangen „Ud gaar du nu", og der- 
paa oplæste Overlærer Bernhard Hansen Resultaterne fra Mellemskolen 
og gav en Oversigt over Resultaterne i de øvrige Klasser.

Ogsaa i Aar havde de gamle Elever tænkt paa deres Kammerater 
med en Række smukke Præmier. Fra Elevforeningen i København kom 
Direktør Jørgensen, der overrakte Sølvbægre til 5 flinke Elever.

I Redaktør Brixtoftes Fravær overrakte Prokurist Boje paa Skolens 
Forældreforenings Vegne to Bogpræmiei- for udvist Flid, hvorefter han 
som Formand for Forældreraadet talte om det udmærkede Forhold mel
lem Lærer- og Elev paa den gamle Skole. Sluttelig rettede han en Tak 
til Skolens Overlærer og Lærerpersonalet for deres store Arbejde og In
teresse for Eleverne.

Endelig inviterede Direktør Christiansen, dei- er Formand for den 
lokale Elevforening, Dimittenterne til en Sammenkomst efter Translo
kationen paa Park Hotel.

Overlærer Bernhard Hansen oplyste derpaa, at en Række 60- og 40- 
Aars Jubilarer, der ogsaa var med ved Aftenfesten den følgende Dag, 
vilde møde paa Skolen, hvor der bliver Fest om Formiddagen, Gymnastik
opvisning og Fodboldkamp om Thomas B. Thriges Pokal.
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24. Marts var Aarets sidste Skoledag, alt stod i Jubilarernes 
Tegn.

Fyns Tidende har Ordet:
Festdag paa Mulernes Legatskole.

I Gaar Kl. 9 samledes Mulernes Legatskoles nuværende Elever i Sko- 
legaarden sammen med en Række 60 Aars og 40 Aar s Jubilarer til en 
lille Højtidelighed. Blandt de „gamle Drenge" saas Skoleinspektør Lun
dahl Nielsen, Kunstmaler’ Hetoft, København, der bragte Hilsen med fra 
Professor Carl Hansen, Landbohøjskolen, Postmester Baade samt Direk
tørerne Jørgensen, København, og Knudsen, Odense.

Efter Flaghejsning i Skolegaarden fortsatte man i Samlingssalen, 
hvor Overlærer Bernhard Hansen rettede 'en Hilsen til de jubilerende 
Muler'e. Derefter gav de afgaaende Realklasser en rask Gymnastikopvis
ning, og saa stillede to Hold op fra Realklasserne paa O. B.s Bane for 
at kæmpe for første Gang om den store smukke Sølvpokal, som Thomas 
B. Thrige har udsat til Realklassernes bedste Fodboldhold. Den hjem
førtes i Gaar af Klasse A. Desuden har Skoleinspektør W. D. Rasmussen 
og Frøhandler Hans Hansen skænket en stor skindindbunden Protokol 
hvor de sejrende Holds Billeder skal indsættes sammen med dets Navne 
og et Referat af Kampen. Den blev overrakt i Gaar og tilegnedes Skolens 
gamle 'Gymnastiklærer P. Dalborg.

Forældremøder.
Ligesom tidligere Aar har alle Klassers Forældrekredse væ

ret indbudt til Forældreaftener paa Skolen. Der har været un
dervist i almindelige Skolefag eller Gymnastik, og Aftenerne 
har været særdeles godt besøgt.

Ved en Del af Møderne har der været fælles Kaffebord, hvor 
Klasselærerne har indledt om Skolespørgsmaal, der har paakaldt 
Forældrenes Interesse og ofte har ført til fornøjelige Diskussio
ner om Skolens Forhold.

Elevforeningen.
Som noget helt nyt har det i Vinteren 1936—1937 været 

forsøgt at indbyde Elevforeningens Medlemmer med Damer til 
Foredragsaftener paa Skolen.

Ingeniør Poul Larsen har holdt Foredrag om Kongo, Frø
handler Hans Hansen har vist en meget smuk Farvefilm fra 
sit Firmas mange Forsøgsmarker Verden over, og Bernhard 
Hansen har holdt Lysbiliedforedrag om Sønderjylland.

Aftenerne har været godt besøgt og opmuntrer til at fort
sætte ad Aare.

Elevforeningen er os en velkommen Gæst.
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Omkring Sangkoret.
Hvad et vel sammensunget Sangkor betyder for en Skole, 

er det ved Mulernes Legatskole, hvor Lærer Gustav Rosendal 
i en lang Aarrække ved uegennyttigt Arbejde indøvede og diri
gerede et overmaade anerkendt Drengekor, saare let 'at faa 
Øje paa.

Derimod er vel kun de færreste opmærksomme paa, at Sang
koret ved en Mellem- og Realskole oftest maa afspises med en 
meget knapt tilmaalt Tid med utilfredsstillende Arbejdskaar.

Saa meget mere maa Skolen paaskønne Sanglærernes Ind
sats og anbefale nedenstaaende Redegørelse af Korets Ledere, 
Lærer Poul Nissen og Lærer Chr. Pedersen, til Forældrekred
sens Opmærksomhed og Eftertanke.

Gustav Rosendal.
I en lang Aarrække Sangkorets utrættelige Leder.
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Mulernes Legatskoles Sangkor.

(Særlig henvendt til Sangkordrengenes Forældre.)
Mel.: Jeg er Havren.

„Paa vor Skole vi et Sangkor har, 
hvor hver Uge vi en Time ta’r 
i at synge baad’ med Takt og Klang. 
Det er ikke let at gaa til Sang."

P. M.

Ovenstaaende Vers, som vi gierne vil gøre til Motto for vor 
Opsats, er det første i et langt Hyldestdigt paa 11 Vers til Sang
koret, forfattet af et af Korets mest trofaste Medlemmer i 3. 
Mellem B. Trods en rigelig Anvendelse af Apostrofer er Digtet, 
baade hvad Form og navnlig hvad Indhold angaar, i mange Hen
seender fremragende, og vi beklager, at Pladsen ikke tillader, 
at vi gengiver det i dets Helhed. Men baaret som det er af Kær
lighed til Koret er det i nøje Samklang med, hvad vi har til 
Hensigt at fremdrage, i denne Artikel, og som vi i særlig Grad 
haaber, at de Forældre, som har Drenge i Sangkoret, vil lægge 
sig paa Sinde.

Skolens Sangkor, som det forefindes i Øjeblikket, er opret
tet som Følge af derom udtalte Ønsker fra baade Forældres og 
gamle Elevers Side. Vi har gerne villet fortsætte den udmær
kede Linie, som vor gamle, nu afdøde Sanglærer, Gustav Ro
sendal, i sin Tid fulgte, om end vi arbejder under noget ændre
de Former. Det er en Kendsgerning, at Hr. Rosendals Kor naae- 
de meget højt. Om det nuværende Kor kan staa ved Siden af, 
maa andre dømme om; men Korets to undertegnede Sanglæ
rere har hele Tiden af al Magt stræbt mod dette Maal. For 
imidlertid at faa Betingelser for at naa dette Maal maa vi me
get stærkt lægge Forældrene paa Sinde, at de holder deres 
Drenge til at møde trofast frem hver Onsdag til Korets Prø
ver, ikke blot i 1 Aar eller 2 Aar, men mindst i 4 Aar. Vi ved 
godt, at det i nogen Ma'ade er et Offer, Drengene bringer Sko
len og den gode Sag, maaske i høj ere Grad end i Hr. Rosendals 
Tid, da Drengene vist næppe i saa høj en Grad som nu deltog i 
Foreningsliv og andet, der optog deres Fritid. Forældrene be
des imidlertid huske paa, at 1 ugentlig Sangtime er forsvinden
de lidt, naar man sammenligner med Elite-Kor som f. Eks. 
Københavns Drenge- og Mandskor, hvor Drengene synger hver 
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Søgnedag i Ugen, ja maaske ogsa'a om Søndagen. Endvidere be
des man erindre, at mens Sangkor ved Kommuneskoler har den 
Fordel fremfor Mulernes Legatskoles Sangkor, at Eleverne fra 
de forskellige Klasser vil kunne samles i Skoletiden til Prøver, 
er dette ugørligt i en Eksamensskole, hvor Faglærerne ikke vil 
være begejstrede for at skulle undvære nogle Elever til saadan- 
ne Prøver.

Vi haaber hermed at have gjort det indlysende for Foræl
drene, hvor vigtigt det er, at deres Drenge er pligtopfyldende 
overfor det Arbejde, som de frivilligt er gaaet ind til, og vi 
sætter vort Haab til, at Hjemmene vil gøre deres til, at Sko
lens Sangkor faar saa gode Arbejdsvilkaar, som det er muligt 
at skaffe det. Uden en saadan Medvirkning og Forstaaelse fra 
Hjemmenes Side vil Koret ikke kunne naa det Stade, som vi 
stræber mod, et Stade, der er saadan, at saavel Drengene selv 
som deres Forældre og andre, der interesserer sig for Koret 
og dets Præstationer, føler, at her ydes der noget godt, her ar
bejdes der paa at gøre vor gamle Skole Ære.

Lad os slutte med atter at citere:

„Hvis vi trofast i vort Sangkor gaar
som Belønning vi en Lyre faar.
Har vi været Koret tro og huld 
mange Gange faar vi en af Guld.

Vores Kor har vær’t i mange Aar, 
og en Masse nu i Koret gaar.
Vores Kor vi alle holder a’;
vi vil vær’ der længe, hvis vi ka’.“

Navnlig de to sidste Linier vil jeg gerne fremhæve. Vi hol
der af Koret, og vi er overbeviste om, at det vil leve godt og 
længe, hvis vi kan faa de rette Arbejdsbetingelser.

Christian Pedersen. Poul Nissen.
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Af Aarets Gæstebog.

Frk. I. E. Schatzmann, Genf, Schweiz:
Möge der Eindruck des schönen Besuchs von heute seine 

schönen Früchte tragen.

Leerer Steinthor Gudmundsson, Reykjavik, Island:
Undertegnede har paa Mulernes Legatskole i Odense haft 

Lejlighed til at føle den aandelige Samhørighed mellem Danske 
og Islændere, der navnlig i de senere Aar træder stærkere i For
grunden ved gensidig Uafhængihed. Besøget paa Skolen var mig 
en Oplevelse, jeg længe vil mindes.

Lektor Adler Lund, Sønderborg:
Besøget 5.— 6. December i Odense betød et godt Stykke 

praktisk Genforeningsarbejde!
Vore Sønderborg-Drenge fik med sig hjem et frisk Pust af 

den Sundhed, Livsglæde og Dygtighed, der kendetegner en stor 
Del af dansk Ungdom.

Inspektør Frigast-Hansen, København:
Tak for et Par gode Dage i Lejrskole. Der kan arbejdes, 

og der bliver arbejdet!

Læge Carl Mule, Nakskov:
En Hilsen fra en Gæst i Slægtens gamle Skole.
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Aargang 1911.S Minde-Fest 1. Maj 1936.

Du har saaet mangt et ædelt Tanke-Frø, 
der fik Gro-Kraft og som sent vil dø!
Du har fostret Mænd til nye Tiders Tarv 
— givet dem det Bedste med — i Arv!

Vejen frem til Sandhed viser Du de Smaa, 
før de selv forstaar det Livs-Maal, de skal naa!
Dine Mænd i Tanke, Tale, Skrift og Ord 
gav os eet, der lever — det, som gror!

Det, som huskes, naar hver Mislyd bliver glemt! 
Det, som har en sorgfuld Sjæl til Højtid stemt! 
Dette Store, som i selve Glædens Stund 
faar sit Udtryk i en Lærers Mund!

Læreren, som gi’r det Bedste i sig selv, 
naar han daglig præger Mandens Drenge-Sjæl, 
knytter disse dunkle, stærke Minde- Baand 
— som blev Muler-Skolens sande Aand!

Denne Aand og dette djærve Borger-Sind 
prentes stadig i de unge Hjerter ind!
Gamle Muler-Skole: Tak for det, Du gav! 
— Det skal fremme nye Slægters Krav!

Arne Salling Christiansen.
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For tredie Gang udsender Skolen en Aarsberetning, der for- 
haabentlig kan bidrage til at fremhjælpe den rette Forstaaelse 
mellem Hjem og Skole og fastholde Forbindelsen med vore tid
ligere Elever.

I sammentrængt Form afspejler den Skolens Arbejdsdag, 
navnlig den Side af den, der ikke findes paa Ugens Timeplan: 
Skolerejser, Elevudvekslinger, Friluftsdage, Lejrskole m. m. — alt 
det i Skolens Virke, der lystbetoner det daglige Arbejde og byg
ger Bro mellem Skole og Folk. — Den minder om Skolens For
tid, fremdrager dens Historie og prøver i al Beskedenhed at 
understrege den gamle Sandhed, at den, der ikke ærer Fortiden, 
er ikke Fremtiden værd.

Men ingen Aarsberetning bliver til uden mange medvirkende 
Kræfters Sammenspil. Og uden godt Medarbejder skab fra Sko
lens Læreres Side (Artikler og Billedstof) og uden økonomisk 
Støtte fra Elevforeningen og Laan af Clichéer fra Duborgskolen, 
Flensborg, og gratis Levering af Reproduktioner fra Fabrikant 
Lind-Hansen, København, tør jeg roligt sige, at Mulernes Legat
skoles Aarsberetning for 1936-1937 ikke var blevet til. — Derfor 
forbindtligst Tak.

Tak ogsaa til Justitsraad J. C. Madsen for venlig Forstaaelse 
m. H. t. Aarsberetningens Anvendelse i Udtog til „Odense Byraads 
Forhandl inger“.

Mulernes Legatskole, i April 1937
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Tiden nytter Fliden.
Fliden nytter Tiden.
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